

Số: 08 /BC-ĐGS

Đức Cờ, ngày 08 tháng 7 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát “Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân huyện”

Thực hiện Quyết định số 51/QĐ-HĐND ngày 15/6/2020 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện. Ngày 01/7/2020, Đoàn giám sát đã tổ chức đợt giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện<sup>1</sup> trong năm 2019 tại UBND huyện. Kết quả giám sát như sau:

#### I. Nội dung các kiến nghị đưa vào chuyên đề giám sát

Trong năm 2019, HĐND huyện đã tổ chức 08 đợt giám sát chuyên đề và 01 phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện. Kết quả HĐND huyện đã ban hành 01 nghị quyết về giám sát chuyên đề về xây dựng nông thôn mới<sup>2</sup>; Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã ban hành 56 kiến nghị<sup>3</sup> đối với UBND huyện, các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

Qua theo dõi, phần lớn các kiến nghị đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, thực hiện. Để đánh giá cụ thể hơn kết quả thực hiện, Đoàn giám sát đã chọn 8 nội dung đã kiến nghị để giám sát, cụ thể như sau:

(1) Kiến nghị liên quan đến việc thực hiện Thông tư số 92/2017/TT-BTC ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính trong việc lập dự toán, phân bổ, quyết toán kinh phí sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất của ngành Giáo dục- Đào tạo.

(2) Kiến nghị liên quan đến việc kiểm tra, kiểm soát thời gian tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tình trạng số liệu theo dõi giải quyết hồ sơ trên hệ thống điện tử không thống nhất với số liệu thực tế trên hồ sơ giấy; tình trạng yêu cầu công dân nộp các hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định.

(3) Kiến nghị liên quan đến kết quả thanh tra, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về chuyên mục đích sử dụng đất tại UBND cấp xã.

<sup>1</sup> Bao gồm hoạt động giám sát của HĐND huyện tại kỳ họp, giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề do HĐND huyện thành lập, giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện.

<sup>2</sup> Nghị quyết số 84/NQ-HĐND, ngày 10/5/2019 về kết quả giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Theo đó, giao cho UBND huyện thực hiện 5 nhiệm vụ, UBND các xã thực hiện 7 nhiệm vụ. Các nội dung này, UBND huyện đã báo cáo kết quả thực hiện tại Kỳ họp thứ Tám, tổ chức vào tháng 12/2019.

<sup>3</sup> Thường trực HĐND huyện ban hành 18 kiến nghị, các Ban HĐND huyện ban hành 38 kiến nghị.

(4) Kiến nghị liên quan đến việc tổ chức kiểm tra, đánh giá lại các trang thiết bị, máy móc đã được trang bị tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, xã để đưa các máy móc, thiết bị đã được trang bị vào sử dụng có hiệu quả.

(5) Kiến nghị liên quan đến công tác quản lý và thực hiện quy hoạch sân bay Đức Cơ; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện quy hoạch sân bay Đức Cơ.

(6) Kiến nghị liên quan đến các nội dung liên quan đến khu giết mổ gia súc tập trung.

(7) Kiến nghị liên quan đến Kế hoạch giải phóng mặt bằng, dời chuyển Đài Truyền thanh - truyền hình để triển khai xây dựng Khu di tích lịch sử chiến thắng Chư Ty.

(8) Kiến nghị liên quan đến việc kiểm tra, có biện pháp đưa hồ C5 xã Ia Din vào quản lý, sử dụng đúng quy định.

## **II. Kết quả thực hiện các kiến nghị:**

Theo báo cáo số 448/BC-UBND, ngày 29/6/2020 của UBND huyện về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, báo cáo giải trình thêm của lãnh đạo UBND huyện và các ngành chuyên môn tại buổi làm việc, Đoàn giám sát thống nhất đánh giá tất cả các kiến nghị nêu trên đã được UBND huyện tiếp thu và chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện vẫn còn một số kiến nghị đã thực hiện nhưng chưa đạt kết quả. Cụ thể như sau:

**1. Kiến nghị thứ 1:** *Liên quan đến việc thực hiện Thông tư số 92/2017/TT-BTC, ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính trong việc lập dự toán, phân bổ, quyết toán kinh phí sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất của ngành Giáo dục Đào tạo.*

- UBND huyện báo cáo và giải trình: UBND huyện đã chỉ đạo các ngành có liên quan thực hiện đầy đủ, theo đúng các quy định tại Thông tư số 92/2017/TT-BTC, ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính.

- Qua trao đổi tại buổi giám sát cho thấy: Còn 01 nội dung UBND huyện và các ngành chưa thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 92/2017/TT-BTC, đó là: Việc lập dự toán, phân bổ kinh phí nguồn tăng cường cơ sở vật chất giáo dục hằng năm.

**Vì vậy, Đoàn giám sát tiếp tục kiến nghị UBND huyện:** Chỉ đạo Phòng Giáo dục- Đào tạo, Phòng Tài chính- Kế hoạch thực hiện việc lập dự toán, phân bổ kinh phí nguồn tăng cường cơ sở vật chất giáo dục hằng năm theo Thông tư số 92/2017/TT-BTC, ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính.

**2. Kiến nghị thứ 2:** *Liên quan đến việc kiểm tra, kiểm soát thời gian tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tình trạng số liệu theo dõi giải quyết hồ sơ trên hệ thống điện tử không thống nhất với số liệu thực tế trên hồ sơ giấy; tình trạng yêu cầu công dân nộp các hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định.*

- UBND huyện báo cáo và giải trình: UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã tích cực chỉ đạo giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân đảm bảo theo quy định. Theo đó, đã chỉ đạo rà soát và cắt giảm thời gian giải quyết một số thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai tại Công văn số 481/UBND-KT ngày 29/3/2019; yêu cầu Văn phòng HĐND-UBND huyện cập nhật kịp thời trên hệ thống và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tự tiếp nhận, xử lý đảm bảo 100% hồ sơ phát sinh được nhập lên hệ thống. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp nhận, xử lý hồ sơ đúng, đủ thành phần hồ sơ theo quy định.

- Qua trao đổi tại buổi giám sát, Đoàn giám sát thống nhất kiến nghị này đã được thực hiện.

**3. Kiến nghị thứ 3:** *Đề nghị UBND huyện thanh tra, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về chuyển mục đích sử dụng đất tại UBND cấp xã.*

- UBND huyện báo cáo và giải trình: UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện đã xây dựng Kế hoạch thanh tra công tác quản lý nhà nước về chuyển mục đích sử dụng đất tại UBND cấp xã trong năm 2020. Theo kế hoạch, sẽ tiến hành thanh tra tại xã Ia Nan vào quý III/2020.

- Qua trao đổi tại buổi giám sát cho thấy: Ngoài kế hoạch thanh tra đã nêu trên, UBND huyện và các cơ quan chuyên môn chưa có văn bản chỉ đạo hoặc biện pháp cụ thể nào để chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về chuyển mục đích sử dụng đất các xã. Hơn nữa, theo kế hoạch sẽ thanh tra tại xã Ia Nan, trong khi còn nhiều xã (nhất là các xã nằm trên đường Quốc lộ 19, đường liên huyện) chưa làm tốt công tác này, nên việc thanh tra tại Ia Nan sẽ chưa thể chấn chỉnh công tác này trên địa bàn toàn huyện.

**Vì vậy, Đoàn giám sát tiếp tục kiến nghị UBND huyện:** Chỉ đạo Phòng Tài nguyên- Môi trường tham mưu biện pháp để kiểm tra (hoặc giao cho UBND các xã tự kiểm tra), nhằm chấn chỉnh công tác này trên địa bàn toàn huyện.

**4. Kiến nghị thứ 4:** *Liên quan đến việc tổ chức kiểm tra, đánh giá lại các trang thiết bị, máy móc đã được trang bị tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, xã để đưa các máy móc, thiết bị đã được trang bị vào sử dụng có hiệu quả.*

- UBND huyện báo cáo và giải trình: Tại bộ phận một cửa của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn cơ bản được lắp đặt các thiết bị điện tử chuyên dụng và thiết bị công nghệ thông tin đảm bảo quy định theo Điều 13, Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và đảm bảo theo yêu cầu tại Công văn số 804/STTTT-CNTT ngày 21/9/2017 của Sở Thông tin -TT. Sau đợt giám sát của Đoàn giám sát, Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra việc sử dụng, quản lý, bảo quản trang thiết bị tại bộ phận một cửa của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Qua trao đổi tại buổi giám sát cho thấy: Các máy móc, trang thiết bị đầu tư tại Bộ phận Một cửa của huyện và các xã, thị trấn được đưa vào sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả. Tuy nhiên, Kiosk tra cứu thông tin và máy quét mã vạch

sử dụng chưa hiệu quả (thậm chí không sử dụng hoặc không sử dụng được), gây lãng phí nguồn vốn đầu tư<sup>4</sup>.

**Vấn đề này, Đoàn giám sát kiến nghị như sau:** Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện và UBND các xã, thị trấn bố trí đặt Kiosk tra cứu thông tin và máy quét mã vạch tại những vị trí thuận lợi, dễ nhìn, dễ sử dụng; có hướng dẫn sử dụng rõ ràng, để khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân sử dụng, tránh để lãng phí.

**5. Kiến nghị thứ 5:** *Liên quan đến công tác quản lý và thực hiện quy hoạch sân bay Đức Cơ; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện quy hoạch sân bay Đức Cơ.*

- UBND huyện báo cáo và giải trình như sau:

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai lập hồ sơ, đăng ký công trình sân bay Đức Cơ vào kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện và được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 27/6/2019; đồng thời, tiếp tục đề nghị chuyển tiếp sang kế hoạch sử dụng đất năm 2020, được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 06/02/2020.

Đối với nội dung hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch đất sân bay từ 420 ha xuống 27,6 ha; UBND huyện đã có văn bản số 1664/UBND-KT ngày 10/9/2019 gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, đề nghị báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền cho ý kiến và điều chỉnh quy hoạch đất sân bay như kết quả đã rà soát; nhưng đến nay chưa có văn bản trả lời của các cấp có thẩm quyền. Theo đó, ngày 28/02/2020, UBND huyện đã có văn bản số 329/UBND-KT gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về dự toán kinh phí thực hiện bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng đối với các công trình đất quốc phòng bị chồng lấn; theo đó đối với công trình sân bay Đức Cơ, tổng dự toán kinh phí giải phóng mặt bằng (đối với diện tích đất và tài sản trên đất cần thu hồi 22,8 ha) là 39,27 tỷ đồng. Nhưng đến nay chưa có ý kiến trả lời của các cấp có thẩm quyền về việc giải phóng mặt bằng sân bay Đức Cơ và nguồn kinh phí để thực hiện.

Vấn đề cho người dân được cải tạo, sửa chữa nhà: Đối với 16 hộ dân khu vực quy hoạch sân bay thì người dân được tiếp tục sử dụng đất và thực hiện các quyền của người sử dụng đất đến khi có quyết định thu hồi của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Nếu người dân có nhu cầu cải tạo nhà ở, công trình hiện có phải có sự đồng ý của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để ổn định cuộc sống. UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Ia Kla thông báo đến các hộ dân nếu có nhu cầu sửa chữa nhà thì làm đơn, xã Ia Kla tiếp nhận, tham mưu, đề xuất lên Phòng Kinh tế Hạ tầng giải quyết cho người dân.

- Vấn đề này, Đoàn giám sát có ý kiến như sau: Việc điều chỉnh quy hoạch sân bay từ 420 ha xuống 27,6 ha phải đề nghị lên Quân khu và Bộ Quốc phòng nên có thể sẽ còn rất lâu, chưa thể giải quyết ngay được. Tuy nhiên, đối với diện tích hiện đang xác định quản lý (27,6 ha) phải được hoàn chỉnh các thủ

<sup>4</sup> Tất cả các xã, thị trấn đều được trang bị hệ thống này, mức đầu tư cho mỗi Kiosk tra cứu thông tin và máy quét mã vạch khoảng 40 triệu đồng.

tục pháp lý để đưa vào quản lý chặt chẽ, tránh bị lấn chiếm hoặc sử dụng sai mục đích. Đồng thời, có phương án để giải quyết và trả lời cụ thể cho 16 hộ dân thuộc khu vực cần phải giải phóng mặt bằng để quy hoạch sân bay (trong phần diện tích 27,6 ha), tránh để tình trạng cử tri có kiến nghị kéo dài.

Theo báo cáo, UBND huyện đã có một số văn bản gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, nhưng chưa nhận được phản hồi. Vì vậy, đề nghị UBND huyện cần chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ, đăng ký làm việc trực tiếp với lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để thống nhất phương án giải quyết vấn đề này.

**Đoàn giám sát tiếp tục kiến nghị UBND huyện:** Có phương án cụ thể để giải quyết nội dung này.

**6. Kiến nghị thứ 6:** Liên quan đến các nội dung liên quan đến khu giết mổ gia súc tập trung.

- UBND huyện báo cáo và giải trình như sau:

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT cùng Phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra, đề xuất nội dung liên quan đến khu giết mổ gia súc tập trung tại thị trấn Chư Ty. Trên cơ sở đó, ngày 17/02/2020, Phòng Tài nguyên và Môi trường có văn bản số 292/TNMT, đề nghị UBND huyện xem xét quy hoạch khu giết mổ gia súc tại khu vực C14, xã Ia Kriêng (hiện trạng đất cao su do Công ty TNHH MTV TCT 15 - CN Công ty 75 quản lý).

Sau khi xin ý kiến và được sự thống nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy về vị trí đề nghị quy hoạch khu giết mổ tập trung. UBND huyện đã có văn bản số 919/UBND-KT ngày 06/5/2020 chỉ đạo UBND xã Ia Kriêng tham mưu, đề xuất UBND huyện cập nhật, điều chỉnh bổ sung vị trí nêu trên vào quy hoạch chung xây dựng xã Ia Kriêng đến năm 2030.

Tuy nhiên, thiếu nội dung lấy ý kiến của người dân, UBND huyện sẽ chỉ đạo UBND thị trấn Chư Ty, UBND xã Ia Kriêng tổ chức lấy ý kiến của người dân tham gia để có được sự đồng tình của người dân rồi mới thực hiện di dời khu giết mổ.

- Vấn đề này, Đoàn giám sát có ý kiến như sau: UBND huyện và các ngành chuyên môn đã xác định không thể để tồn tại lâu dài khu giết mổ tập trung tại địa điểm hiện nay, nhưng chưa có phương án hoặc kế hoạch cụ thể để thực hiện việc di dời khu giết mổ tập trung ra địa điểm khác (khi nào dời chuyển, địa điểm chuyển đến, nguồn vốn và phương thức đầu tư đầu tư, phương thức quản lý khu giết mổ mới,...). Đối với địa điểm đặt khu giết mổ tập trung mới, ngoài các yêu cầu về đảm bảo môi trường, vệ sinh thú y theo quy định, cần phải có sự đồng thuận của chính quyền địa phương và những hộ dân có liên quan, nhất là những hộ đang trực tiếp kinh doanh giết mổ gia súc hiện nay.

**Vì vậy, Đoàn giám sát kiến nghị UBND huyện:** Tiếp tục có phương án cụ thể để thực hiện nội dung này.

**7. Kiến nghị thứ 7:** *Liên quan đến kế hoạch giải phóng mặt bằng, dời chuyển Đài Truyền thanh - truyền hình để triển khai xây dựng Khu di tích lịch sử chiến thắng Chư Ty.*

- UBND huyện giải trình: Đối với kế hoạch di chuyển và xây dựng Đài truyền thanh - Truyền hình huyện: Ngày 20/11/2019, Phòng Tài chính Kế hoạch có Báo cáo số 255/BC-TCKH, đề xuất kế hoạch di chuyển và xây dựng Đài truyền thanh - Truyền hình huyện trong năm 2021. Tổng kinh phí thực hiện 5,1 tỷ đồng, trong đó: Kinh phí xây mới và đầu tư trang thiết bị (kể cả phần di chuyển) 4,6 tỷ đồng; chi phí phá dỡ Nhà văn hóa và nhà làm việc của Đài truyền thanh 0,5 tỷ đồng. Nguồn vốn: Tỉnh phân cấp, huyện quyết định đầu tư.

- Nội dung này, Đoàn giám sát thống nhất là đã thực hiện.

**8. Kiến nghị thứ 8:** *Liên quan đến việc kiểm tra, có biện pháp đưa hồ C5 xã Ia Din vào quản lý, sử dụng đúng quy định.*

- UBND huyện giải trình: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phụ trách lĩnh vực công trình thủy lợi, an toàn hồ đập có buổi làm việc với Binh Đoàn 15 và Công ty TNHH MTV TCT 15- Chi nhánh Công ty 75 (gọi tắt là Công ty 75), tại buổi làm việc đại diện Binh đoàn 15 đã thống nhất bàn giao lại hồ C5 cho địa phương quản lý. Trên cơ sở kết quả buổi làm việc ngày 10/02/2020 và đề nghị của Công ty 75 tại văn bản số 57/KHKD-CNCT ngày 25/3/2020, UBND huyện đã có văn bản số 569/UBND-KT ngày 30/3/2020 giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát và thống nhất trình tự, thủ tục bàn giao, tiếp nhận các hồ sơ có liên quan đến công trình hồ, đập chứa nước của các đơn vị thuộc Binh đoàn 15 đã thống nhất bàn giao lại cho địa phương quản lý.

Tuy nhiên, ngày 13/4/2020 Tư lệnh Binh đoàn 15 có Công văn số 487/TBTL-KHKD gửi Chi nhánh Công ty 75, theo đó không bàn giao cho chính quyền địa phương quản lý, sử dụng đối với 03 hồ chứa nước (hồ Ia Gòn tại Đội 3, hồ làng Khóp tại Đội 6 thuộc Ia Krêl và hồ C5 xã Ia Din); đồng thời yêu cầu Công ty 75 tiếp tục quản lý chặt chẽ các hồ chứa nước nêu trên.

Thực tế nguồn gốc hồ C5 xã Ia Din là do Công ty 75 xây dựng, có đầu tư quản lý và sử dụng. Tuy nhiên khi UBND huyện yêu cầu Công ty 75 cung cấp hồ sơ pháp lý liên quan đến đất đai thì không có. UBND huyện sẽ chỉ đạo, kiểm tra lại việc sử dụng đất; giao Phòng Nông nghiệp PTNT kiểm tra, tham mưu văn bản nếu Công ty 75 không bàn giao lại hồ, đập thì có trách nhiệm bảo đảm sử dụng đất đúng mục đích và đảm bảo an toàn hồ đập.

- Vấn đề này, Đoàn giám sát có ý kiến như sau: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chuyên môn và UBND xã Ia Din làm việc với Công ty 75 về hồ sơ pháp lý liên quan, mục đích sử dụng đất, đối tượng đang sử dụng đất. Trên cơ sở đó để thống nhất việc Công ty tiếp tục sử dụng hay bàn giao lại cho địa phương quản lý, đảm bảo đúng các quy định pháp luật về đất đai.

**Vì vậy, Đoàn giám sát kiến nghị UBND huyện:** Tiếp tục có phương án cụ thể để thực hiện nội dung này.

### III. Kết luận và kiến nghị:

Thông qua giám sát, Đoàn giám sát thống nhất kết luận còn 6 kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện đã thực hiện, nhưng chưa đạt kết quả. Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, giải quyết 6 kiến nghị còn tồn đọng nêu trên.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát “Việc thực hiện các các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân huyện”. Đề nghị UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/11/2020, để tổng hợp báo cáo Kỳ họp thứ Mười của HĐND huyện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-VP<sub>H</sub>.

  
**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT**  
**TRƯỞNG ĐOÀN**  
**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN**  
**Rơ Châm Djok**

